<sup>1</sup> Свт. Амвросий повторяет здесь четыре добродетели души, о которых говорит Торкват в трактате Цицерона «О пределах блага и зла»: *prudencia, temperantia, fortitudo, iustitia* (fin. 1. 45–50), хотя в тusc. 3. 17 вместо *temperantia* Цицерон называет *frugalitas*. Эти добродетели восходят еще к Платону (Phaed. 69c; Leg. 630b, 964b, 965d). Свт. Амвросий помещает эти четыре добродетели в апологетическую речь иудейского священника Елеазара, Иacob 2. 10. 43.

<sup>2</sup> Ср.: Флп. 3. 13–14.

<sup>3</sup> См.: Ин. 3. 14; Числ. 21. 9.

<sup>4</sup> В LXX: *колесница Израиля*.

67. Vnde cognosce quia et istam ascendit et perduxit eam ad locum palmae, quando et dicit ad eam: *Quid pulchra et suavis facta es caritas in deliciis tuis? Statura tua similis facta est palmae.* Et ipsa ait: *Dixi: ascendam in palmam.* Sed etiam ipsa caritas palma est; ipsa est enim plenitudo uictoriae; *plenitudo enim legis caritas est.* Curramus ergo, ut comprehendamus: curramus, ut uincamus. Qui uicit ascendit in palmam et manducatur fructus eius. Qui uicit iam non currit, sed sedet, sicut scriptum est: *Qui uicit, dabo ei sedere mecum in sede mea, sicut et ego uici et sedeo cum patre meo in sede ipsius.* Hinc philosophi currilia illa animarum in suis libris expressere certamina, nec tamen ad palmam peruenire potuerunt, quoniam summitatem uerbi et altitudinem illorum animae nescierunt.

68. Quam cognouit haec anima, in qua erat uerbi conuersio. Sic enim ait: *Ego fratri meo, et super me conuersio eius.* Hunc sensum tertio repetiuit diuerse in Canticis canticorum. In principio ait: *Frater meus mihi et ego ei, qui pascit in liliis, usque dum aspiret dies et amoueantur umbrae.* Deinde ait: *Ego fratri meo et frater meus mihi, qui pascit inter lilia.* In fine ait: *Ego fratri meo et super me conuersio eius.* Primo ad institutionem animae — ideo et praemisit *frater meus mihi*; illo enim se demonstrante etiam anima adhaerendi deo sumpsit affectum —, quod sequitur secundum profectum, tertium secundum perfectionem. In primo quasi in institutione adhuc umbras uidet anima necdum uerbi adpropinquantis reuelatione commotas, et ideo adhuc ei dies euangelii non refulgebat. In secundo sine umbrarum confusione odores pios carpit. In tertio iam perfecta requiem in se uerbo ministrat, ut conuertatur super eam et caput suum reclinet atque requiescat, meritumque iam tenens quem ante quaesitum inuenire non poterat inuitat ad agrum suum dicens:

восходит на нее Христос и благоизволит управлять ею. Ему говорится: *Ты взойди на коней Твоих, и скачка Твоя спасительная* (Авв. 3. 8). И в другом месте: *Я послал коней твоих в море* (Авв. 3. 15)<sup>1</sup>. Они — кони Христовы. Итак, Христос восходит на коней Своих, восходит Слово Божие на благочестивые души.